
１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 問合せ先

令和6年10月4日 会場照明デザイン等業務委託「ガレ展」 企画管理部 ガラス美術館 1,819,400 合同会社サムサラ
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-461-3100

令和6年10月11日 令和６年度収集審査会輸送展示等業務委託 企画管理部 ガラス美術館 2,755,356
ヤマト運輸株式会社
海外美術品支店

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-461-3100

令和6年10月2日 防災行政無線（猿倉山中継局）機器取替業務委託
防災危機管理
部

防災危機管理課 1,364,000
株式会社ほくつう富
山支社

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

074ｰ431-1111

令和6年10月30日 LCMS定期点検業務委託 福祉保健部 保健所生活衛生課 594,990
丸文通商株式会社
富山支店

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-428-1154

令和6年10月4日
令和６年能登半島地震に伴う公費解体管理等業務委託（単価
契約）

環境部 廃棄物対策課 48,925,008
富山県構造物解体
協会

契約の相手方が一者のみでは契約目的が達成できず、相手方が組合等や
履行可能な複数者となるとき。

076-443-2178

令和6年10月10日 富山市つばき園貯留槽及びばっ気槽清掃・汚泥処分業務委託 環境部
環境センター管理
課

2,745,600 株式会社田中商会
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-429-5017

令和6年10月23日 学習支援船「もみじ」定期点検業務委託 商工労働部 観光政策課 1,758,900 杉政貿易株式会社
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2072

令和6年10月9日
牛岳温泉スキー場券売機システム更新賃貸借（システム移行
作業）

商工労働部 牛岳温泉スキー場 1,532,300 ＮＥＳ株式会社 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-457-2044

令和6年10月7日
令和６年度森林整備センター造林事業　水須Ⅱ団地保育間伐
（搬出）業務委託

農林水産部 森林政策課 6,674,800 立山山麓森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和6年10月1日
令和６年度森林整備センター造林事業数納Ⅱ団地枝払業務委
託

農林水産部 森林政策課 3,198,800 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和6年10月24日 富山市軌道消雪配管施設点検業務委託
活力都市創造
部

交通政策課 599,610 富山市管工事組合
契約の相手方が一者のみでは契約目的が達成できず、相手方が組合等や
履行可能な複数者となるとき。

076-443-2195

令和6年10月1日 富山市空き家総合相談窓口運営業務委託
活力都市創造
部

居住政策課
45,016,192円（令和
6年度～令和8年度
債務負担行為）

特定非営利活動法
人とやま空き家・空
地対策協会

提案競技により選定された業者と契約するとき。 076-443-2113

令和6年10月1日 道路消雪配管施設点検業務委託 建設部 道路河川管理課 63,577,800
富山市管工事協同
組合

契約の相手方が一者のみでは契約目的が達成できず、相手方が組合等や
履行可能な複数者となるとき。

076-443-2092

担当課



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 問合せ先担当課

令和6年10月2日 富山市ファミリーパーク子供列車改修業務委託 建設部 公園緑地課 1,732,500 株式会社北尾工業
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2111

令和6年10月3日
衆議院議員総選挙・最高裁判所裁判官国民審査 投票管理シ
ステム運用業務委託

選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

2,513,280
富士通Japan株式会
社　北陸公共ビジネ
ス部

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2126

令和6年10月3日
衆議院小選挙区選出議員選挙ポスター掲示場及び最高裁判
所裁判官国民審査掲示板設置等業務委託

選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

32,283,240
株式会社富山県アド
センター企画

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2126

令和6年10月28日 水橋学園スクールバス用車両（マイクロバス）購入
教育委員会事
務局

学校再編推進課 59,544,800
三菱ふそうトラック・
バス株式会社北陸
ふそう富山支店

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2241



２　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第５号適用
（緊急の必要により競争入札に付することができないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 問合せ先

令和6年10月18日 軽油計量機購入 商工労働部 牛岳温泉スキー場 1,485,000
あおば興産株式会
社

電気、機械設備等の故障に係る復旧のための物品を購入するとき。 076-457-2044

令和6年10月23日 応急修理業務委託　第１９号 建設部 営繕課 709,600 竹瀬設備工業 災害時の応急の業務委託 076-443-2095

令和6年10月17日 投票記載台購入
選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

1,333,200 杉政貿易株式会社
衆議院の解散による衆議院選挙など、法令等の規定により業務を行う開始
時期と終了時期が定められるもので、当該期間が短いため緊急に調達が必
要となるとき。

076-443-2126

担当課



３　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第６号適用
（競争入札に付することが不利と認められるとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 問合せ先

令和6年10月11日 被災家屋内残置廃棄物搬出業務委託 環境部 廃棄物対策課 880,000 株式会社石橋 履行中の業務委託と密接に関連する付帯的な業務を委託するとき。 076-443-2178

担当課



４　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第８号適用
（競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 問合せ先

令和6年10月21日 コレクション展（２０２４ーⅡ）展示替え業務委託 企画管理部 ガラス美術館 2,098,314
ヤマト運輸（株）東京
美術品支店

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-461-3100

令和6年10月10日 富山市民プール空調設備制御パソコン等購入 市民生活部 スポーツ健康課 836,000
鳥羽システム株式会
社

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2139

令和6年10月30日
牛岳温泉スキー場券売機システム機器更新賃貸借（機器納入
者）

商工労働部 牛岳温泉スキー場 3,080,000 ＮＥＳ株式会社
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-457-2044

令和6年10月29日 凍結防止剤(Na)購入 建設部 道路河川管理課 4,801,500
日栄商事株式会社
富山支店

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2092

担当課


